<sup>1</sup> In rufini editionibus, *in carne esset vivens*. In codice autem collegii Romani verbum *sentiens*, quod subsequitur, non habetur.

chaele: « Increpet tibi Dominus, diabole; » et Zacharia similiter: « Utrum increpet, an non increpet Deus diabolum, ipse viderit. Et si increpat, quomodo increpet, ipse agnoscat. » Et post multa quæ prolixum est scribere, addit: « Nos hoc sentimus quod ejicientur de regno cælorum, non solum qui grandia peccaverunt, verbi gratia, fornicatores, et adulteri, et masculorum concubitores, et fures, sed et qui minora deliquerunt, ex eo quod scriptum est: « Neque ebriosi, neque maledici regnum Dei possidebunt (*I. Cor. vi, 10*); » et tam in bonitate quam in severitate Dei esse mensuram. Unde cuncta nitimur agere consilio: in vini quoque potu, et in moderatione sermonis, ut nulli audeamus maledicere. Ergo cum propter **511** Dei timorem caveamus in quempiam maledicta conferre, recordantes illius dicti, « Non fuit ausus iudicium inferre blasphemiam (*Judæ 9*), » quod dicitur de Michael contra diabolum; et in alio loco: « Dominationes quidem reprobant, glorias autem blasphemant (*Ibid. 10*); » quidam eorum qui libenter contentiones reperiunt, ascribunt nobis et nostræ doctrinæ blasphemiam, super qua ipsi viderint, quomodo illud audiant: « Neque ebriosi, neque maledici regnum Dei possidebunt (*I. Cor. vi, 10*); » licet patrem malitiæ et perditionis eorum, qui de regno Dei ejicientur, dicant posse salvari, quod ne mente quidem quis captus dicere potest. » Cætera quidem ex eadem epistola transtulit pro hoc, quod in fine verborum Origenis interpretati sumus. « Ergo cum propter timorem Dei caveamus in quempiam maledicta conferre, » et reliqua: iste fraudulenter amputatis superioribus, ex quibus inferiora dependent, sic cœpit transferre epistolam, quasi hoc sensu superius esset exordium<sup>2</sup>, et ait: « Quidam eorum qui libenter habent criminari proximos suos, ascribunt nobis et doctrinæ nostræ crimen blasphemiam, quod a nobis nusquam audierunt: de quo ipsi viderint, nolentes observare mandatum illud quod dicit: « Quia maledici regnum Dei non possidebunt; » dicentes asserere me patrem malitiæ et perditionis eorum qui de regno Dei ejicientur, id est diabolum, esse salvandum: quod ne aliquis quidem mente motus et manifeste insaniens dicere potest. »

**19. Dialogus Candidi Origenis. Liber Novatiani de Trinitate.** — Conferte Origenis verba, quæ supra ad verbum transtuli, his quæ ab isto non versa sunt, sed eversa, et quantam inter se non solum verborum, sed et sensuum habeant dissonantiam, perspicietis. **512** Obsecro ne molesta sit vobis prolixior interpretatio. Idcirco enim omnia vertimus, ut quo consilio superiora tacuerit, probaremus. Habetur dialogus apud Græcos

<sup>2</sup> Victorius maluit, quasi hoc sensus esset exordium id est, quasi inde sensus inciperet, cum superius incepisset.

Origenis et Candidi Valentinianæ hæreseos defensoris, in quo duos Andabatas digladiantes inter se spectasse me fateor. Dicit Candidus Filium de Patris esse substantia, errans in eo quod *προβολήν*<sup>1</sup>, id est, *prolationem* asserit. E regione Origenes juxta Arium et Eunomium repugnat, eum vel prolatum esse, vel natum, ne Deus Pater dividatur in partes; sed dicit sublimem et excellentissimam creaturam voluntate exstitisse Patris, sicut et cæteras creaturas. Rursus ad secundam veniunt quæstionem. Asserit Candidus diabolium pessimæ esse naturæ, et quæ salvari nunquam possit. Contra hoc recte Origenes respondit, non eum perituræ esse substantiæ, sed voluntate propria corruisse, et posse salvari. Hoc Candidus vertit in calumniam, quasi Origenes dixerit diaboli naturam esse salvandam<sup>2</sup>: quod ille falso objecerat, hic refutat. Et intelligimus in hoc tantum dialogo ab Origene argui hæreticam falsitatem, et non in cæteris libris, de quibus nunquam quæstio fuit. Alioqui si omnia quæ hæretica sunt, non erunt Origenis, sed hæreticorum: omnes autem prope modum illius tomi his erroribus pleni sunt; nihil Origenis erit, sed eorum, quorum ignoramus vocabula. Non ei sufficit Græcos et antiquos calumniari, de quibus pro vetustate temporum et longinquitate regionum habet licentiam quidquid voluerit mentiendi: venit ad Latinos, et primum ponit Hilarium<sup>3</sup> confessorem, quod post Arimiensem synodum liber 513 illius falsatus ab hæreticis sit. Et ob hanc causam cum in consilio

<sup>1</sup> Verba, *id est prolationem*, non habentur apud Victorium, qui in eo certe fallitur, quod arbitratur *προβολήν* excellentiam significare, sive *ἐξοχήν*, ideoque errare Candidum, quod Patrem excellentiorem Filio diceret. Imo vero *προβολή*, *productio* est, quo sensu sæpe apud ecclesiasticos veteres, et præcipue Irenæum occurrit, in eoque Candidus blasphemabat, quod cum Valentino *προβολήν*, productionem ejusmodi asserebat, qua procreatus ab æonibus Jæsus esset. Nimirum hoc intellectu, Filium *prolationem* comminiscabatur, et *prolativum Verbum* prædicabat, ne Deo Patri esset *istiusmodi Verbum Filius*, cujusmodi per *insitam nobis loquendi naturam verborum omne profertur in vocem*, quemadmodum testatur S. Hilarius lib. *de Synodis*, num. 46. Vide in hanc rem S. quoque Epiphanium hæresi 31. Hunc porro sensum damnat Sirmiensis concilii canon 8, tum Romana synodus sub Damaso an. 578; quin et Ariani ipsi vocabulum, tametsi dolo malo facerint, merito repudiarunt. Sed Tertullianus, *contra Praxeam*, cap. 8, dampnata Valentini intelligentia, vocis usum defendit. « Deum Filium, inquit, agnosco; » tum, « Hoc si quis putaverit me *προβολήν* aliquam introducere, hoc est *prolationem* rei alterius ex altera, quod fecit Valentinus, *Æonem* de *Æone* producens: primo quidem dicam, Non ideo non utatur et veritas vocabulo isto, et re ac sensu ejus, quia et hæresis utitur? imo hæresis potius ex veritate accepit, quod ad mendacium suum strueret. » Certe *προβολήν* Verbi productionem appellare nihil prohibet, et a S. Gregorio Nazianzeno aliisque Patribus Verbi *προβολήν*; Pater nuncupatur.

<sup>2</sup> Recole totam hanc de Hilario ejusque falsato libello fabulam apud Rufinum in libro de Adulte-

A episcoporum ei quæstio moveretur, proferri librum de domo sua jusserit: qui, nesciente se, in scriniis suis hæreticus tenebatur. Cumque prolatus fuisset, et ab omnibus hæreticus judicatus, auctor libri excommunicatus, de concilii conventionem discesserit. Et tantæ auctoritatis se putat, et cum hæc familiaribus suis narrat somnium, nemo ei contra confessorem ista simulanti audeat contradicere. Responde, quæso; synodus, a qua excommunicatus est, in qua urbe fuit? Dic episcoporum vocabula: profer sententias subscriptionum, vel diversitatem, vel consonantiam. Doce qui eo anno consules fuerint, quis imperator hanc synodum jusserit congregari: Galliæne tantum episcopi fuerint, an et Italiæ, et Hispaniæ: certe quam ob causam synodus congregata sit. Nihil horum nominas, sed virum eloquentissimum, et contra Arianos Latini sermonis tubam, ut Origenem defendas, excommunicatum a synodo criminariæ. Sed confessoris calumnia utcunque toleranda est. Transit ad inclytum martyrem Cyprianum, et dicit Tertulliani librum, cui titulus est, *de Trinitate*, sub nomine ejus Constantinopoli a Macedonianæ partis hæreticis lectitari. In quo crimine mentitur duo. Nam nec Tertulliani<sup>3</sup> liber est, nec Cypriani dicitur; sed Novatiani, cujus et inscribitur titulo: et auctoris eloquium, styli proprietates demonstrat.

20. *Fabula de Hieronymo*. — Et superfluum puto apertas ineptias confutare, cum mihi mea ingeratur fabella, a synodo videlicet<sup>4</sup>, et sub

C ratione librorum Origenis, ubi rem fusius narrat. Hieronymus hic a Rufino confictam reclamat; sed si tantisper consideremus, unde originem traxerit fabula, erroris potius quam malæ fidei postulandus erit presbyter Aquileiensis. Puta, librum a Rufino memoratum, eum esse, quo Seleuciensis atque Arimiensis synodi historiam Hilarius complexus fuerat, eumque jam tum temporis falsatum ac corruptum ab Arianis. Notum porro est omnibus alia ex parte quod, cum Mediolani congressum habuisset Hilarius cum Auxentio, atque hic se Catholicum vaserrime simulasset, considentibus fere decem episcopis, et quæstore, et magistro, Valentinianus jusserit Hilarium Mediolano cedere et Auxentii communioni ipse se junxerit. Hæc cum auditu accepisset Rufinus, putaverit ex animo, non truncatum Hilarii librum, sed erroribus hæreticorum opera deformatum, et ob illos errores auctorem libri Hilarium exsilio multatum.

<sup>3</sup> Haud exstat Novationi liber, qui tamen ab ipso Hieronymo in Catalog. cap. 79 Tertullianici operis de Trinitate *ἐπιτομή* dicitur, quod *plerique nescientes Cypriani existimant*. Confer quæ in eum locum adnotamus.

<sup>4</sup> A synodo videlicet. In quamplurimis exemplaribus mss. legimus, *asino videlicet lyra*; sed imperitia librorum est, quia nescierunt synodum congregatam a Damaso contra Apollinaristas, in qua ecclesiasticas epistolas dictandas tradidit Hieronymo. Vide hujusmodi fabulam apud Rufinum, MARTIAN.

— Hæc videtur œcumenica synodus anni 582, sub Damaso Romæ habita. Porro fabulam depravati Athanasiani libri non accusat Hieronymus

nomine cujusdam amici Damasi Romanæ urbis episcopi ego petar, cui ille ecclesiasticas epistolas dictandas tradidit, et Apollinarianorum versutiæ describantur, quod Athanasii librum ubi *Dominicus homo* scriptus est, ad 514 legendum acceptum ita corruerint, ut in litura id quod raserint, rursus scriberent, ut scilicet non ab illis falsatum, sed a me additum putaretur. Quæso te, amice charissime, ut in ecclesiasticis tractatibus, ubi de veritate dogmatum quæritur, et de salute animarum nostrarum majorum flagitatur auctoritas, hujuscemodî deliramenta dimittas et prandiorum cœnarumque fabulas pro argumento non teneas veritatis. Fieri enim potest, ut etiam si a me verum audisti, alius qui hujus rei ignarus est, dicat a te esse compositum: et quasi minum Philistionis<sup>1</sup>, vel Lentuli, ac Maruli stropham eleganti sermone confictam.

21. *De S. Epiphania querela.* — Quo non perveniat semel effrenata temeritas? Post excommunicationem Hilarii, post Cypriani *ψευδεπιγραφοῦ* hæreseos librum, post Athanasii, me dormitante, lituram, simul et inscriptionem, erupit aliquando contra papam Epiphanium et dolorem pectoris sui, quod eum in epistola quam ad Joannem episcopum scripserat, hæreticum arguit, in *Apologia* pro Origene digere, et his se sermonibus consolatur: « Quin potius aperienda est hoc in loco veritas latens. Non enim possibile est, tam iniquo judicio uti quemquam hominum, ut de causa æquali non æqualiter sentiat. Sed quod auctores obrectatorum ejus hi sunt, qui vel in Ecclesia disputare latius solent, vel etiam libros scribere, qui totum de Origene vel loquuntur, vel scribunt. Ne ergo plures ipsorum furta cognoscant, quæ utique si ingrati in magistrum non essent, nequaquam criminosa viderentur, simpliciores quosque ab ejus lectione deterrent. Denique quidam ex ipsis, qui se velut evangelizandi necessitatem per omnes gentes et per omnes linguas habere putat, de Origene male loquendi, sex millia librorum ejus se legisse, quam plurima 515 fratrum multitudine audiente, confessus est. Qui si utique (ut ipse dicere solet) pro cognoscendis ejus malis legebat, sufficere poterant decem libri ad cognoscendum, aut viginti certe, aut ut plurimum triginta.

falsi, sed tantum inter ea amandat, quæ seriè disputationi non faciunt. De *Dominici* autem *hominis* appellatione ad Christum significandum, quam alii e veteribus reprobarent, alii tuerentur, multa ad librum Didymi *de Spiritu sancto* congestimus n. 51, in notis; quas vide, si lubet.

<sup>1</sup> Philistionis meminit S. Epiphanius hæres. 36. Gnostic. n. 4; Lentuli Tertullianus *de Pallio* cap. 4. Marulli dictum illud exstat sane festivum ad parasitum gulosum. *Tu Hectorem imitaris, ab Illo nunquam recedis.* Tres autem una commemorat Marius Mercator in *Commonit.*: *Unus Philistion, unus Latinorum Lentulus, unus tibi Marullus comparandus.*

<sup>2</sup> Vid. supra num. 13, in notis.

<sup>3</sup> *Beati episcopi Anastasius, etc. Anastasius Ro-*

A Sex millia autem librorum legere<sup>1</sup>, non jam est errores ac mala velle cognoscere, sed totam penè vitam disciplinis ejus ac studiis dedere. Quomodo ergo iste merito audiendus est, cum eos culpatur, qui instructionis suæ causa perpauca ejus (salva fidei regula atque integra pietate) legerrunt?

22. *Epiphanius quinque linguas noverat.* — Qui sunt isti, qui in Ecclesia disputare latius solent? qui libros scribere? qui totum de Origene loquuntur et scribunt? qui dum suam volunt furta cognosci, et ingrati sunt in magistrum, ideo simplices ab illius lectione deterrent? Nominatim debes dicere, et ipsos homines denotare. Ergo beati episcopi Anastasius<sup>2</sup>, et Theophilus, et Venerius (Mediolani), et Chromatius (Aquileiæ), et omnis fœderis Orientis quam Occidentis Catholicorum synodus<sup>3</sup>, qui pari sententia, quia pari et spiritu, illum hæreticum denuntiant populis, fures librorum illius judicandi sunt: et quando in Ecclesiis prædicant, non Scripturarum mysteria, sed Origene furta commemorant? Non tibi sufficit passim contra omnes detrectatio, nisi specialiter contra beatum et insignem Ecclesiæ sacerdotem styli tui lanceam dirigas? Quis est ille, qui velut necessitatem evangelizandi per omnes gentes et per omnes linguas habere se putat, de Origene male loquendi? qui sex millia librorum ejus se legisse, quam plurimam fratrum multitudine audiente, confessus est? In qua multitudine et caterva fratrum tu quoque medius eras, quando ille in sua Epistola queritur, pro Origene hæresi nefaria a te dogmata esse prolata? Crimini ei damnum est quare Græcam, Syram, et Hebræam et Ægyptiacam linguam, ex parte et Latinam noverit? Ergo et apostoli et apostolici viri, qui linguis loquebantur, in crimine sunt; et me trilinguem, bilinguis ipse ridebis<sup>4</sup>? De sex millibus autem librorum, quos 516 ab eo lectos esse confingis, quis credet aut te verum dicere, aut illum potuisse mentiri? Si enim Origenes sex millia scripsisset librorum, potuerat fieri ut vir eruditissimus [*Al. eruditus*], et ab infantia sacris Litteris institutus, pro curiositate et scientiæ legisset aliena. Quod vero ille non scripsit, quomodo iste legere potuit? Numera indices librorum ejus qui in tertio volumine Eusebii, in quo scripsit vi-

D mæ, Theophilus Alexandriæ, Venerius Mediolani, Chromatius Aquileiæ episcopus erat. MARTIAN.

<sup>4</sup> Refertur a Labbæo t. V *Concilior.* pag. 668; universa Occidentalium synodus, quæ *accepit et probavit Alexandrinorum Ecclesiæ sententiam in impium* (Origenem) *latam*, ut loquitur Theophilus in sermone quem Justinianus imperator laudat. Vide Theophili synodicam, tresque alias, quæ illam subsequuntur epistolas, a nobis editas tom. I, sub numer. 72 et sequentibus.

<sup>5</sup> Videtur Victorio Hieronymus ludere in *bilinguis* nomine, ut obtrectatorem potius notet, quam duarum linguarum peritum scientia. Hier. infra lib. III. *Tu bilinguis, qui tantum habes Græci Latinique sermonis scientiam, ut et Græci te Latinum, et Latini te Græcum putent.*

tam Pamphili, continentur: et non dico sex milia sed tertiam partem non reperies. Habemus epistolam supradicti pontificis, in qua huic calumniæ tuæ, dum adhuc esses in Oriente, respondet, et apertissimum mendacium libera veritatis fronte confutat.

23. *Habebat in animo scribere contra Pamphili Apologiam. Lib. de Viris illustr. ad Dextrum. Transtulit homilias Origenis in adolescentia.* — Post hæc et tanta audes in *Apologia* tua dicere, te non esse defensorem Origenis, neque assertorem illius, pro cuius defensione Pamphilus et Eusebius tibi parum dixisse sunt visi. Adversum quæ volumina (si Dominus vitæ hujus dederit spatium) alias respondere conabor. Nunc tantum tuis assertionibus obviase sufficiat, et hoc breviter prudentem instruxisse lectorem, me istum librum qui sub nomine Pamphili ferebatur, vidisse primum scriptum in codice tuo; et quia non erat mihi curæ quid pro hæretico diceretur, sic semper habuisse, quasi diversum esset opus Pamphili et Eusebii: postea vero quæstione mota, scriptis eorum respondere voluisse, et ob hanc causam legisse, quid pro Origene unusquisque sentiret, perspicueque deprehendisset, quod primus liber sex voluminum Eusebii ipse esset, qui unus sub nomine Pamphili a te editus est, tam Græce quam Latine, immutatis duntaxat sensibus de Filio et Spiritu sancto, qui apertam blasphemiam præferebant. Unde etiam ante annos ferme decem cum Dexter amicus meus, qui præfecturam administravit prætorii, me rogasset, ut auctorum nostræ religionis et indicem texerem, inter cæteros tractatores posui et hunc librum a Pamphilo editum, ita putans esse, ut a te et tuis discipulis fuerat divulgatum. Sed cum ipse dicat Eusebius Pamphilum nihil scripsisse, exceptis brevibus Epistolis ad amicos: et primus liber sex voluminum illius, eadem et eisdem verbis contineat, quæ sub nomine Pamphili a te ficta sunt, perspicuum est te idcirco librum hunc disseminare voluisse, ut sub persona martyris hæresim introduceres. Cumque de hoc ipso libro quem Pamphili simulas, multa perverteris, et aliter in Græco, aliter in Latino sit, fraudem tuam errori meo imputare non debes. Credidi enim ejus esse librum, quem titulus præferebat, sicut περί Ἀρχῶν, et multa alia Origenis opera, plurimorumque Græciæ tractatorum, quæ aut ante non legi aut nunc compellor legere, quæstione hæresos suscitata, ut sciam quæ vitare debeam, quæ probare. Unde et in adolescentia homilias tantum ejus quas loquebatur ad populum, in quibus non tanta scandala tenebantur, simpliciter rogantibus transtuli, nullis præjudicans ex his quæ probantur, illa suscipere quæ manifeste hæretica sunt. Certe (ut compendium longi sermonis faciam) sicut ego ostendo, me ab his accepisse librum qui de tuo codice transcripserunt:

<sup>1</sup> Psalterium puto innui ex Hebræo Latine a Sophronio vulgatum.

A sic tu doce a quo exemplar acceperis, ut qui auctorem libri dare alium non potuerit, ipse falsitatis reus teneatur. « Bonus homo de bono cordis thesauro profert illa quæ bona sunt (*Matth.* xii, 35); » atque ex pomorum dulcedine, generosi seminis arbor agnoscitur.

24. *Epistola supposita Hieronymo.* — Scribit frater Eusebius se apud Afros episcopos, qui propter ecclesiasticas causas ad comitatum venerant, epistolam quasi meo scriptam nomine reperisse, in qua agerem pœnitentiam, et me ab Hebræis in adolescentia inductum esse testarer, ut Hebræa volumina in Latinum verterem, in quibus nulla sit veritas. Quod audiens obstupui. Et quia « In ore duorum vel trium stat omne verbum (*Deut.* xvii, 6; *Matth.* xviii, 16; *II Cor.* xiii, 1), » unicus testis, nec Catoni creditum est, id ipsum multorum me ex Urbe fratrum scripta docuerunt, sciscitantium, an ita se haberet, et a quo ipsa epistola disseminata esset in vulgus lacrymabiliter indicantium. Qui hoc ausus est facere, quid aliud non audeat? Bene, quod malitia non habet tantæ vires, quantos conatus. Perierat innocentia, si semper nequitia juncta esset potentia, et totum quidquid cupit calumnia, 518 prævaleret. Stylus meus, qualiscunque est, et formam eloquii vir disertissimus exprimere non potuit; sed inter ipsas præstigias, et alterius personam, qua se fraudulenter induerat, quis esset ostendit. Ergo ille qui epistolam sub nomine meo pœnitentiæ fluxerat, quod male Hebræa volumina transtulisset, objicere dicitur, me in Septuaginta condemnationem Scripturas sanctas interpretatum, ut sive falsa sunt, sive vera quæ transtuli, in crimine maneam; dum aut in novo opere fateor me errasse, aut recens editio veteris condemnatio sit [*Al. fit*]. Miror quomodo in eadem epistola homicidam, et adulterum, et sacrilegum, et parricidam me esse non dixerit, et quidquid potest tacita mentis cogitatio intra se turpitudinis volvere. Gratias ei debeo agere, quod cum tanta silva sit criminum, unum erroris vel falsitatis crimen objecerit. Egone contra Septuaginta interpretes aliquid sum locutus, quod ante annos plurimos diligentissime emendatos, meæ linguæ studiosis dedi, quos quotidie in conventu fratrum edissero, quorum Psalmos jugi meditatione decanto? Tam stultus eram, ut quod in pueritia didici, senex oblivisci vellem? Universi tractatus mei horum testimoniis texti sunt. Commentarii in duodecim Prophetas, et meam et Septuaginta editionem edisserunt. O labores hominum, semper incerti! O mortalium studia contrarios interdum fines habentia! Unde me putabam bene mereri de Latinis meis, et nostrorum ad discendum animos concitare, quod etiam Græci versum de Latino post tantos interpretes non fastidiunt<sup>1</sup>; inde in culpam vocor, et nauseanti stomacho cibos ingero. Et quid